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Úvod
Tématu emocí v křesťanském duchovním životě jsem se rozhodl věnovat na základě vlastních

zkušeností s ignaciánskou spiritualitou. Práce si klade za cíl nejen prozkoumání emoční sféry

člověka, ale všech aspektů, které mají na zdravou lidskou emocionalitu vliv. Z analýzy děl

jednotlivých autorů pak vyvstává komplexnější pohled na danou tématiku, který je shrnut v závěru

práce.

V práci jsem se zaměřil na autory, kteří propojují spiritualitu a psychoterapeutickou práci,

protože právě v jejich textech nacházíme důležité podněty pro práci s emocemi v procesu

duchovního doprovázení. Autoři, z jejichž děl jsem čerpal, jsou až na jednoho duchovními, kteří se

zabývají, resp. zabývali nějakou formou terapie. Z jejich publikací jsem vybíral pasáže, které

souvisí s emoční stránkou osobnosti buď přímo, nebo ji nějakým způsobem ovlivňují.

Autoři se věnují především duchovnímu doprovázení, rozlišování duchů a zásadám, kterými se

řídit ve stavech útěchy, resp. neútěchy. Témata, která nejsou všem společná, jsem vybíral na

základě zaměření jednotlivých autorů, kteří ve svých dílech vycházejí z osobních terapeutických

zkušeností.

První kapitola je zaměřena na svatého Ignáce, jeho život a principy jeho duchovních cvičení.

Jednotlivým starším autorům je věnována druhá kapitola: Gerald G. May rozpracovává zkušenosti

svatého Jana a svaté Terezie, dále se zabývám dílem amerických jezuitů Williama

A. Barryho a Williama J. Connollyho, indického jezuity Anthonyho De Mello, polského jezuity

a psychoterapeuta Józefa Augustyna a německého terapeuta Klemense Schauppa.

Třetí kapitola patří shrnutí poznatků a zdůraznění toho, co je dle mého názoru nejpřínosnější

v emoční oblasti. Závěr pak shrnuje poznatky a závěry celé práce.
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1. Duchovní cvičení podle svatého Ignáce z Loyoly

Teolog Karl Rahner (1904 – 1984) píše, že „exercicie nejsou teologickým systémem“.1
Jedná se

o zvolenou cestu, na jejímž začátku stojíme před Bohem s otázkou po našem poslání. Na obecné

rovině jsou exercicie zaměřené na prohlubování zbožného života, prohlubování modlitby atd.2

Exercicie podle svatého Ignáce kladou otázky, na něž hledáme v jejich průběhu odpovědi,

např. po Boží vůli v našem životě. Osobní volba je to nejdůležitější z celých exercicií3
.

K vykonání volby je nezbytné, abychom na věci pohlíželi nezaujatě a pravdivě.4
Takový postoj

nazývá svatý Ignác indiferencí. Této tzv. svaté lhostejnosti však není možné vždy a zcela dostát.

Naše volby probíhají na pozadí voleb předešlých, aniž bychom si je uvědomovali.5 Karl Rahner

podotýká, že stavu indiference se můžeme přibližovat, ale nikdy jí nemůžeme zcela dosáhnout.6

Standardní doba pro ignaciánské exercicie je čtyřtýdenní, ale Ignác doporučuje tuto dobu upravit

dle potřeby doprovázeného.7 Již od počátku Ignác nabádá exercitanta k „pěstování svaté lhostejnosti

ke stvořeným věcem“8, čímž je myšlena indiference, o které byla řeč výše. Vše je potřeba dělat

ad maiorem Dei gloriam. Toto nabádání se stalo i heslem celého Tovaryšstva Ježíšova. Obecnému

průběhu cvičení se budeme věnovat později a v následujících kapitolách a podkapitolách

představím momenty, které jsou podle mne zásadní, co se emocí týče.

1.1. Náčrt Ignácova života

Abychom pochopili alespoň z části ignaciánskou spiritualitu a hlavní ideu Tovaryšstva

Ježíšova, je nejprve zapotřebí poznat a pochopit život svatého Ignáce z Loyoly, který dospíval

v pohnuté době první poloviny 16. století.

Ignác vyrůstal v Baskicku, kde se roku 1491 narodil. Jeho život nejvíce ovlivňovala četba

románů, které představovaly i tehdejší společenské ctnosti feudální společnosti. Některé z těchto

1
RAHNER Karl. Rozjímání podle sv. Ignáce. Velehrad 2001. s. 7

2
srov. Tamtéž, s. 8

3
srov. Tamtéž, s. 11

4
srov. RAHNER Karl. Rozjímání podle Exericií sv. Ignáce. s. 19

5
srov. Tamtéž, s. 20

6
srov. Tamtéž, s. 20n

7
srov. AUMANN, Jordan. Křesťanská spiritualita v katolické tradici. Praha: Karolinum 2000. s. 175

8 srov. Tamtéž.
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prvků se později promítly do Ignácových duchovních cvičení (jako například v Provolání krále

či rozjímání O dvou praporech). Je třeba mít na paměti, že rozdíly mezi dvořanem a vojákem

se prakticky stíraly. V zemi, kde přítomnost Arabů byla stále živá (reconquista proběhla v době, kdy

byl Ignácovi jeden rok), doznívaly nálady křižáckých válek.9 Nejen toto se odrazilo na jazyku,

kterým Ignác mluvil a kterým psal svá díla. Používané výrazy a slovní obraty dnes můžeme

pokládat za příliš strohé, ale musíme mít na paměti, že vycházejí z dobových reálií.

To, co mělo na osobnost svatého Ignáce bezesporu velký vliv, byl jeho původ. Narodil se

do rodiny nižšího šlechtice, správce královské pokladny. David Lonsdale píše v souvislosti

se šlechtickým původem o „antiobrazu“10, který je sice méně významný, ale je třeba mít jej

na zřeteli – klerika kariéristy. Netřeba připomínat, že duchovenský stav mnohdy sloužil jako

prostředek pro kariérní růst a mezi šlechtou se jednalo o věc zcela běžnou. Kněží, kteří se stávali

kleriky ne zrovna z vroucí lásky k Bohu, se potom stávali prvními, kterým svatý Ignác dával

cvičení. Tuto rodovou předurčenost Ignác opouští v době, kdy se rozhodl pro pěší pouť

do Jeruzaléma (srov. v Ignácových Pamětech). Zdá se, že toto životní období ovlivnilo jeho

spiritualitu a pohled na život křesťana na zbytek jeho života.

Při jeruzalémské pouti se v Ignácovi probudila touha pomáhat, proto se rozhodl pro studium

teologie.
11

Zde se ukazuje, jak je jedno pro druhé potřebné a nedá se pominout. Z historických

pramenů je jasné, že Ignác neměl příliš velké vlohy pro abstraktní teologické myšlení. Příběhy,

představy, obrazy – právě tato věci se staly základem pro jeho duchovní cvičení. Ignác byl velkým

milovníkem Bible, a právě proto o ni svá cvičení opřel.

Celá duchovní cvičení a „návod“, jak postupovat, shrnul svatý Ignác ve stejnojmenné knize.12

Kniha začíná celkem dvaceti poznámkami, které mají sloužit jak tomu, kdo exercicie dává,

tak tomu, kdo je vykonává. „Neboť jestliže si ten, kdo rozjímá, vezme skutečný základ události,

samostatně jej probere a promyslí a najde něco, co mu více umožní událost vysvětlit nebo procítit –

ať je to vlastním uvažováním nebo osvícením rozumu Boží mocí – zakouší větší duchovní užitek,

než kdyby byl ten, kdo dává cvičení, smysl události obšírně vysvětlil a rozvedl.“13
Zde je vidět,

jak velká svoboda připadá tomu, kdo duchovními cvičeními prochází. I délka jednoho týdne

9 srov. LONSDALE David. Oči k vidění, uši k slyšení. Úvod do ignaciánské spirituality. Praha 2003. s. 38

10 Tamtéž, s. 33

11 srov. Tamtéž

12 srov. SV. IGNÁC Z LOYOLY. Duchovní cvičení. Řím 1990.
13 Tamtéž, s. 7 - 8
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exercicií se má uzpůsobovat podle potřeby, avšak doporučovaná maximální délka cvičení je třicet

dní.14
Náplni jednotlivých týdnů s důrazem na emoční hnutí se budeme věnovat v textu později.

1.2. Rozlišování duchů u svatého Ignáce

Jedním z důležitých nástrojů duchovní cesty, kterou nabízí ignaciánská spiritualita, jsou

tzv. „pravidla pro rozlišování duchů“, která najdeme v jeho Duchovních cvičeních pod č. 313 – 336.

Jejich smyslem je nabídnout kritéria pro orientaci v tom, co prožíváme (myšlenky, pocity, stavy

útěchy a neútěchy) a rozlišili, co je nám ku prospěchu a co nám naopak škodí. Počínaje svatým


[…]


první týden, s. 56n

42

Pro správné zpracovávání prožitků, které se během silentia dostavily, je nezbytně nutný

duchovní doprovod. Osoba, která nás doprovází, nám může pomoci zbavovat se tzv. bludu neviny, o

němž Schaupp mluví. Považuji tuto pasáž za velmi prospěšnou, ač je velmi bolestivá.

Podobně jako G. May i Schaupp se odkazuje na svatého Jana od Kříže, ovšem v neporovnatelně

menší míře.
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Závěr

V práci byly představeny pohledy na emoce očima několika autorů. Jim společná témata (jako

např. rozlišování duchů) vycházejí z ignaciánského základu, jiná odrážejí poznatky z jejich praxe.

Obecně lze konstatovat, že společná témata popisují každý svými slovy a akcentují to, co je jim

blízké. Podkapitoly, která emoce výslovně nezmiňují, považuji v komplexnosti tématu za důležité,

a proto jsem jim věnoval pozornost.

Anthony De Mello upozorňuje, že ne všechna emoční hnutí jsou hnutími duchovními. Jasný

návod k rozlišování duchů podle něj neexistuje s ohledem na odlišnost každého člověka a různost

životních cest. Podle mého názoru je velmi dobré si připomínat, že mezi útěchou a příjemný stavem

neexistuje přímá úměra a útěcha není euforií. Od Boha nepochází vždy co, co (subjektivně)

hodnotíme jako příjemné.

Zdařilý je příklad zamilovanosti, která přechází do stavu prohloubené lásky. Zamilovanost

se pouze transformovala, láska získala jinou podobu, ale trvá dál.

Za nejpřínosnější poznámku De Mella považuji to, že musíme nejprve my sami vědět, co

chceme, abychom mohli začít objevovat Boží vůli. Zapomínání na sebe sama (ať už vědomé, či

nevědomé) je jedním z nosných témat práce. Józef Augustyn píše o Ježíšově přikázání lásky, na

jehož druhou část („jako sebe samého“) se často zapomíná. Barry a Connolly popisují ze své praxe

lidi, kteří vnímají negativní emoce jako urážku Boha, a proto od svých pocitů utíkají. Zde vidím

velký přínos těchto autorů (přehnané idealizování křesťana jako bezúhonného světce, u kterého

absentuje vše negativní, ohrožuje lidi napříč staletími).

Útěch od vlastních emocí může být vyjádřen i odvracením pozornosti od vlastních problémů.

Józef Augustyn některé způsoby popisuje u překonávání strachu, souvisejí však nejen s ním.

Obviňování druhých je velkým nešvarem a i ono patří do této skupiny.

Druhým extrémem je přílišné soustředění na sebe sama, které nám znemožňuje vnímat Boha.

Mezi těmito dvěma extrémy se nachází sdílení emočních hnutí s Bohem. Józef Augustyn

zdůrazňuje, že hodnocení emocí (v polaritách pozitivní – negativní) záleží na subjektivním pohledu

každého z nás. Dodává, že je třeba věnovat pozornost oběma těmto skupinám stejnou

a s negativními emocemi se nemusíme ztotožňovat (ale zároveň na nich nemůžeme být zcela

nezávislí!).
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Podle De Mella emoční hnutí přicházejí a odcházejí. Pokud jim nevěnuje pozornost, žijeme

mělce a skutečně jim nemusíme věnovat pozornost. Ale takovýto přístup nepředpokládá, že se svým

emočním životem budeme hlouběji zabývat.

Hlubšímu prožívání našeho života (včetně emocí) brání hluk okolního světa. Silentium je

s ignaciánskými exerciciemi bytostně spojeno a Klemens Schaupp jej popisuje nejen jako

prostředek po dobu exercicií, ale i jako Boží řeč, což je podle mého názoru velmi dobré explicitně

vyjádřit. Silentium pomáhá k větší emoční otevřenosti, kterou Klemens Schaupp akcentuje

a zdůrazňuje exercitátorovu roli pomáhat exercitantovi jeho tužby (i emoční hnutí) objevovat

a vyjadřovat. Mlčení (silentium) jako prostředek při exerciciích nemusí vždy přinášet svůj užitek.

Aby nebylo mlčení samoúčelné (či dokonce kontraproduktivní), předkládá Klemens Schaupp

několik záchytných bodů, na jejichž základě poznáme přínosnost silentia.

Józef Augustyn se mj. věnuje tématu výchovy dětí, při němž naráží na téma lásky jako odměny.

Toto paradigma nás pak ovlivňuje v našem dalším životě. Myslím si, že pro práci doprovázejícího

by mělo být toto výchozím bodem, chce-li pomoci tomu, koho doprovází, otevřít se Bohu

a v neposlední řadě i sobě sama.

Neuspořádané city (mj. v kapitole věnované Józefu Augustynovi) souvisejí s obrazem „našeho

Boha“. Falešným představám o Bohu byl věnován pouze malý prostor, ač s tématem bezprostředně

souvisí. Jejich vliv je na lidské emoční prožívání obrovský, ale není v možnostech této práce

jej obsáhleji postihnout.

Dílo Geralda Maye se tím, že staví na učení svatého Jana a svaté Terezie, se látkou i stylem od

ostatních autorů liší. Jeho jazyk i tématika jsou více mystické, což může zapříčiněno i tím, že jeho

původní oblastí zájmu je psychiatrie. Za nejpřínosnější považuji objasnění vztahu „já a Bůh“

a pojmenování „duchů noci“, lépe řečeno vyjasnění terminologie, která je nejčastěji používána

ve velmi úzkém smyslu slova (např. slovo smilstvo).
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Seznam použitých zkratek

Mt evangelium podle Matouše

Mk evangelium podle Marka

Lk evangelium podle Lukáše

Jan evangelium podle Jana

Sk Skutky apoštolů
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