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Autor předložené bakalářské práce měl jasnou představu o tom, jaké téma chce prozkoumat a
literatura, kterou k tomu využil, skutečně představuje v současnosti nejvýraznější a nejdostupnější
prameny k tématu. I když neobsahuje nejnovější zahraniční studie, poskytuje přehledově vhled do
základních problémů spojených s problematikou emocí uvnitř procesu ignaciánských exercicií.

Za silné stránky považuji právě volbu tematiky, ovšem za slabou stránku její zpracování a celkovou
nehotovost textu. Krom většího množství překlepů je už při četbě druhé kapitoly, která následuje po
obecném uvedení do ignaciánských motivů, málo jasné, proč saháme po tom či onom autorovi a co
z jejich konkrétních textů k tématu emocí můžeme vytěžit. Místy mi není jasné, co kdo říká, tj. kterou
myšlenku máme přisoudit zkoumaným autorům a kdy se jedná pouze o studentovu interpretaci
přečteného textu.

V podkapitole věnované klasickému textu W. Barryho a W. Connollyho stále ještě (i po provedené
úpravě) není srozumitelná souvislost motivu emoce-kontemplace, resp. kontemplativní modlitba je tu
používána v jiném smyslu než u ostatních spirituálních autorů křesťanské tradice. Také v závěru téhle
podkapitoly není jasné, zda jde o souhrn myšlenek výše zmíněných jezuitů, či zda se jedná o individuální
reflexi autora bakalářské práce. Totéž platí pro další podkapitoly této části.

Na mnoha místech text zůstal na úrovni značně popularizující interpretace dostupných zdrojů, což je
moje hlavní výtka. Téma je natolik důležité, že si zaslouží důkladnější zpracování a je škoda, že vážná
časová tíseň autorovi nedovolila podstatnější úpravy textu. Vím, že autor mnohé z toho, co se mu
nepodařilo zformulovat do písemné podoby bakalářské práce, opravdu nastudoval a pochopil. Tj.
věřím, že je schopen obhájit to, co se v textu jen obtížně hledá, např. proč je pro téma emocí
v ignaciánských exerciciích důležitý právě De Mello, Barry a Connolly, May, Schaupp ad. – tedy věřím,
že je schopen to vyjádřit lépe a přesněji, než se o to pokusil ve třetí kapitole své práce. Třetí kapitola je
také nejslabší částí práce, obsahuje totiž méně podstatnějších informací než samotný závěr, který by
měl nabídnout prosté shrnutí.

Obhajobu textu proto podmiňuji nutností jasně vyjádřit cíl, postup práce a hlavní závěry, k nimž autor
dospěl, a to v jazyce odborné terminologie studovaného oboru (tj. nikoliv obecně spirituálním jazyce,
ale jazykem spirituální teologie, pokud možno).

V Praze, 26.8. 2019

ThLIc. Denisa Červenková, ThD.